The assignment was subordinated to the condition that he had to limit himself to the discussion of Aristotle's positions<sup>16</sup>. In fact, De Raey was free to spread Descartes' ideas through his lessons, thus the Curators' prohibitions seem to be more a protective measure against the theologians' attacks than

9 «Cum excandescere et in furorem agi caepit praeses. Et postquam, furibundi instar, corpus suum in cathedra nunc huc nunc illuc circumiectasset, ac varia effutisset convitia in opponentem (qui ursit vehementer et instituit ut loqui posset), tandem plenus irae mota mente, 'ego', inquit, 'pro authoritate publica silentium tibi impero. Tace: nolo te audire」, *ibid.*, p. 19.

10 «Auditores tam indigne id tulerunt, ut continuo ultra quadrantem horae pedum strepitu ac plausu omnem ulterius opponendi occasionem intercluserint», *ibid.*

11 *Bronnen tot de Geschiednis der Leidsche Universiteit*, pp. 10, 13, 16.

12 «Visum est D. Raio nomine D. D. Curatorum indicandum esse, privata collegia, nisi consulto D. D. rectore et singularum facultatum professoribus, non esse habenda, et ab omni philosophia cartesiana abstinentum esse», *ibid.*, p. 11.

13 T. Verbeek, *Dutch Cartesian philosophy*, in S.M. Nadler (ed.), *A companion to early modern philosophy*, Oxford, Blackwell 2002, pp. 167-182, p. 174.

14 «Ego [...] sive ex tacito genii mei instinctu, sive ex more seculi me ad docendum appulisse animum confiteri debo, nullumque hactenus invenire potuisse vitae genus, quod tranquillus atque ad sapientiae veritatisque studium commodius mihi videatur. Si enim clavo reipublicae assideas, si causas agas in foro, si facienda medicinae fueris intentus, vel mercatura, vel arte mechanica, vel alio vitae munere impeditus, iis te distractum sentis occupationibus, quibus vel parum vel nihil cum sapientiae studio est commercii. At nemo sapientiae praecepta aliis tradit, nisi semetipsum in iis continuo exerceat; nam abdita naturae ostendit ac revelat alteri, nisi ea prius ex veritatis puteo eruerit», J. De Raey, *Clavis philosophiae naturalis, seu introductio ad naturae contemplationem, aristotelico-cartesiana*, Leiden, Elsevier 1654 (2<sup>nd</sup> ed. Amsterdam 1677, published as *Clavis philosophiae naturalis aristotelico-cartesiana. Editio secunda, aucta opuscolis philosophicis varii argumenti*, enlarged with additional texts), p. 4. He writes also «animalium quidem ac plantarum corpora enervari videmus ex uberiori seminum defluvio, nec non effoeta redi ac sterilia post frequentes generationes, sed humanae mentis longe alia est ratio. Haec enim quo enixe magis parere studet ac aliis communicare conceptus suos et intelligentiae foetus, tanto magis vegeta evadit ac foecunda», *ibid.*, p. 5.